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Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqola Buxoro xonligidagi agrar tizim, yer egaligi va sugʻorish tizimining oʻziga xos 
xususiyatlarini oʻrganishga bagʻishlangan. XIX asr Buxoro xonligi iqtisodiy va siyosiy tuzilmasining markaziy 
elementlaridan biri boʻlgan agrar tuzumning rivojlanishi, yer va suv resurslarining taqsimlanishi, shuningdek, 
ijtimoiy tabaqalanish jarayonlari tahlil qilinadi. Maqolada Buxoro xonligidagi agrar tizimning ishlab chiqarish 
mexanizmlariga, yer egaligiga va bu tizimning jamiyatdagi siyosiy tuzum bilan bogʻliqligiga alohida eʼtibor 
qaratiladi. Metodologik jihatdan maqola tarixiy tahlil va ijtimoiy-iqtisodiy yondashuvlar asosida yozilgan boʻlib, 
oʻzbek va xorijiy tadqiqotchilarning ishlariga tayanadi. Tadqiqot jarayonida qishloq xoʻjaligi, sugʻorish tizimi va 
yer boshqaruvi masalalariga oid mavjud adabiyotlar tahlil qilinadi va oʻrganilgan mavzu boʻyicha yangi xulosalar 
chiqariladi. Maqola yakunida, Buxoro xonligidagi agrar tizimning siyosiy va iqtisodiy oqibatlari haqida umumiy 
xulosa berilgan va bugungi kunda Oʻzbekiston agrar siyosatini isloh qilishga oid takliflar keltirilgan. Tadqiqotning 
natijalari, ayniqsa, zamonaviy agrar siyosatni shakllantirishda va yer munosabatlarini isloh qilishda foydalidir. 
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Kirish. 

XIX asrda Buxoro xonligi Markaziy Osiyoning yirik siyosiy va iqtisodiy markazlaridan 

biri boʻlib, uning ijtimoiy-iqtisodiy tuzilmasida qishloq xoʻjaligi muhim oʻrin egallagan. 

Buxoroning tabiiy-iqlimiy sharoiti, ayniqsa Zarafshon daryosi havzasi boʻylab joylashgan 

sugʻoriladigan yerlar qishloq xoʻjaligini rivojlantirish uchun qulay imkoniyat yaratgan. Aynan 

ushbu davrda sugʻorish inshootlarining kengaytirilishi, yer egaligi shakllarining xilma-xilligi va 

agrar munosabatlar tizimining murakkabligi xonlikdagi ijtimoiy tabaqalanishni yanada 

kuchaytirgan. Buxoro xonligining iqtisodiy hayotida suv resurslaridan oqilona foydalanish 

muhim omil boʻlgan. Sugʻorish tizimi – daryo, ariq va kanallarning barpo etilishi, ularga xizmat 

koʻrsatish, suv taqsimotini nazorat qilish ishlari ijtimoiy-iqtisodiy tizimning ajralmas qismi edi. 

Bu borada “mirob” instituti faoliyatining tartibga solinganligi, har bir yer egasining suvdan 

foydalanishdagi huquqlari va majburiyatlari mustahkamlangan edi [3; B.178]. Shu sababli, suv 

manbalarining boshqaruvi koʻpincha siyosiy hokimiyat vositasiga aylangan. Yer egaligi tizimi 

ham murakkab va ijtimoiy tabaqalanishga xizmat qiluvchi muhim omil edi. Xonlikda yer turlari 

bir necha shaklda mavjud boʻlib, ular mulki xoni (davlat yeri), mulki vaqf (diniy maqsadlar 

uchun ajratilgan yer), va mulki xususiy (shaxsiy egalik) koʻrinishlarida boʻlgan [21;  B.203] . Yer 

egaligi bilan bogʻliq boʻlgan ijarachilik munosabatlari, dehqonlarning mehnatga asoslangan 

ijara tizimida faoliyat yuritishi va natijada agrar ekspluatatsiya shakllarining shakllanishi oʻz 

davrining agrar muammolaridan biriga aylangan. Xonlikdagi agrar tuzum, avvalo, qishloq 

xoʻjaligi mahsulotlari yetishtirish, soliq tizimini yuritish, aholining asosiy hayot manbaini 

tashkil etish jihatidan davlat boshqaruvi uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega edi. Ayniqsa, 

Rossiya imperiyasi bosimining kuchayishi natijasida Buxoroning tashqi savdoga qaratilgan 

siyosati paxta yetishtirishga eʼtiborni kuchaytirgan, bu esa sugʻorish tizimini qayta qurishni va 

agrar munosabatlarni oʻzgartirishni taqozo qilgan [2; B.91]. Ushbu maqolada XIX asr Buxoro 

xonligi doirasida qishloq xoʻjaligi tizimi, sugʻorish inshootlari, yer egaligi shakllari va ular bilan 

bogʻliq agrar munosabatlar tizimi tarixiy manbalar va zamonaviy tadqiqotlar asosida tahlil 

qilinadi. Maqolaning asosiy maqsadi — xonlikdagi agrar tuzumning oʻziga xos jihatlarini 

aniqlash va uning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlarini yoritishdan iborat.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya  

XIX asr Buxoro xonligidagi agrar tuzum, yer egaligi va sugʻorish tizimi masalalarini 

tadqiq qilishda bir qancha muhim manbalar mavjud boʻlib, ularning tahlili mavzuning turli 

jihatlarini yoritishga yordam beradi. A.Yu. Yakubovskiyning “Ocherki po istorii zemelʼnykh 

otnosheniy v Bukharskom khanstve” (1958) asari xonlikdagi yer egaligi shakllari — mulki xoni, 

mulki vaqf, mulki xususiy kabi turlarni ajratib, ularning iqtisodiy va huquqiy asoslarini chuqur 

oʻrganadi. U agrar munosabatlarning feodal xarakterini asoslaydi [21; B.203–225]. Seymour 

Beckerning “Russiaʼs Protectorates in Central Asia: Bukhara and Khiva, 1865–1924” (1968) 

asari esa xonlikdagi tashqi siyosiy bosim va paxtachilikning rivoji ortidan yuzaga kelgan agrar 

islohotlarga eʼtibor qaratadi. Rossiya taʼsiri ostida suv inshootlari kengaygani, yer egalik tartibi 

oʻzgargani haqida muhim maʼlumotlar beradi [2; B.89–94]. Wolfgang Holzwarth esa 

“Community Elders and State Agents...” nomli maqolasida mahalliy boshqaruv tuzilmalarini, 

ayniqsa, suv resurslarini boshqarishdagi miroblar roli, suv nizolarini tartibga solish kabi 

ijtimoiy jihatlarni tahlil qiladi [3; B.172–179]. Bu maqola agrar tizimdagi “quyi qatlam” 

faoliyatini oʻrganishda muhim metodologik asos boʻladi. Oʻzbek tarixchilari orasida 
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Shamsuddinov H. tomonidan yozilgan “Oʻzbekistonning agrar tarixi” asari alohida ahamiyatga 

ega. Unda Buxoro xonligidagi agrar munosabatlar Markaziy Osiyoning boshqa hududlari bilan 

solishtirilib, ushbu munosabatlarning xususiyatlari ochib beriladi. Shamsuddinov yer egaligi, 

ijarachilik munosabatlari, soliq turlari va mehnat munosabatlarini anʼanaviy tuzum asosida 

tahlil qiladi va bu holatlarni “siyosiy-iqtisodiy qatlamlanish” kontekstida izohlaydi [22; B.147–

153]. Yana bir muhim oʻzbek manba — Karimov A. va boshqalar tomonidan yozilgan “Amirlik 

davrida suv va yer munosabatlari” asarida esa aynan sugʻorish tizimi va yer siyosatining 

huquqiy asoslari koʻrib chiqiladi. Asarda arxiv hujjatlaridan foydalanilgan boʻlib, miroblar 

faoliyati, suv huquqi, yer taqsimoti va suvdan foydalanish qoidalari haqida muhim maʼlumotlar 

keltirilgan [4; B. 93–104]. Bu asar ayniqsa, xonlikdagi suv inshootlarining tashkil etilishi va 

ularni boshqarish tizimini oʻrganishda dolzarbdir. Yuqoridagi manbalar birgalikda tahlil 

qilinganda, Buxoro xonligidagi agrar tizim — suv va yer resurslarini boshqarish orqali ijtimoiy 

va siyosiy barqarorlikni saqlashga xizmat qilgan murakkab tizim boʻlgani ayon boʻladi. 

Sugʻorish va yer egaligi tizimlari bevosita dehqonlar hayotiga taʼsir etib, ularning ijtimoiy 

mavqeyini belgilagan, bu esa xonlikdagi umumiy ijtimoiy iyerarxiyani mustahkamlovchi omilga 

aylangan.   

Metodologiya  

Ushbu ilmiy maqola XIX asrda Buxoro xonligida mavjud boʻlgan qishloq xoʻjaligi tizimi, 

sugʻorish inshootlari va yer egalik munosabatlarini kompleks tahlil qilishga qaratilgan boʻlib, 

unda bir nechta tarixiy-ilmiy metodlardan foydalanildi. Birinchi navbatda, tarixiy-qiyosiy 

metod qoʻllanildi. Bu metod orqali Buxoro xonligidagi agrar tuzum Markaziy Osiyoning boshqa 

xonliklari — xususan, Qoʻqon va Xiva xonliklaridagi oʻxshash tizimlar bilan taqqoslandi. 

Natijada Buxorodagi oʻziga xos ijtimoiy-iqtisodiy va sugʻorish tizimi elementlari aniqlab olindi. 

Masalan, vaqf yerlari va ularning boshqaruvidagi xususiyatlar boshqa xonliklar bilan 

solishtirilib, diniy va ijtimoiy taʼsiri aniqlashtirildi. Ikkinchidan, tarixiy-manzarali 

(rekonstruktiv) metod asosida xonlikdagi agrar tuzumning tuzilmasi qayta tiklandi. Bu orqali 

yer egaligi shakllari, dehqonlarning ijtimoiy mavqeyi, soliq yukining miqdori, suv taqsimoti 

tizimi va uni boshqaruvchi miroblar instituti haqida aniq tasavvur hosil qilindi. Manba sifatida 

arxiv hujjatlari, XIX asr rus harbiy ekspeditsiyalari yozuvlari va zamonaviy tadqiqotlar tahlil 

qilindi. Uchinchidan, iqtisodiy-tarixiy analiz metodi yordamida agrar munosabatlarning 

iqtisodiy asosi ochib berildi. Bu metod orqali dehqonlarning mehnatga asoslangan ijara 

tizimidagi ishtiroki, hosil boʻlish mexanizmi, soliq yigʻimlari va paxtachilikning iqtisodiy 

oqibatlari chuqur oʻrganildi..Shuningdek, maqolada sistemali yondashuv asosida qishloq 

xoʻjaligi tizimi va u bilan bogʻliq boshqa ijtimoiy-siyosiy tizimlar oʻzaro bogʻliqlikda koʻrib 

chiqildi. Bunda sugʻorish tizimi faqat texnik inshoot emas, balki ijtimoiy nazorat vositasi sifatida 

baholandi. Ayniqsa, miroblar faoliyati, suv taqsimoti ustidan nazorat va uning ijtimoiy-huquqiy 

ahamiyati ochib berildi..Ilmiy ishlanmani yozishda manbashunoslik yondashuvi ham 

qoʻllanilib, turli turdagi manbalar — arxiv materiallari, statistik maʼlumotlar, zamonaviy 

tadqiqotlar va ilmiy maqolalar oʻrtasida tanqidiy tahlil yuritildi. Bu esa mavzuga koʻp qirrali, 

kompleks ilmiy qarash imkonini berdi. 

Asosiy qisim. 

XIX asrda Buxoro xonligida qishloq xoʻjaligi asosiy iqtisodiy tarmoq boʻlib, mamlakat 

aholisining aksariyatini band etgan va davlat moliyaviy barqarorligining tayanchi boʻlib xizmat 
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qilgan. Bu tizimda agrar munosabatlar, yer egaligi shakllari va sugʻorish inshootlari oʻzaro 

chambarchas bogʻlangan edi. Buxoro xonligida yer egaligi uch asosiy shaklda mavjud boʻlgan: 

mulki xoni, mulki vaqf va mulki xususiy (milk). Mulki xoni yerlar xon va davlatga tegishli boʻlib, 

ulardan foydalanuvchilar maʼlum soliq yoki natural toʻlovlar evaziga foydalanar edilar. Mulki 

vaqf yerlari esa diniy-maʼrifiy muassasalarga (masjid, madrasa) biriktirilgan boʻlib, ularning 

daromadi bevosita ushbu tashkilotlarni taʼminlashga xizmat qilgan [21; B. 210]. Mulki xususiy 

yerlar esa sulola aʼzolari, sadoqatli xizmatkorlar yoki boy tabaqaga qarashli boʻlgan. Xonlikda 

yer egalari yerni ijaraga berib, dehqonlarni ijarador sifatida jalb etganlar. Dehqonlar esa oʻz 

navbatida hosilning bir qismini yer egasiga yoki davlatga topshira turib, ishlab chiqarishda 

qatnashganlar. Ayrim hollarda bu ulush 1/3 yoki 1/2 qismgacha yetgan. Bu tizim ijtimoiy 

tabaqalanishga olib kelgan: bir tomonda yirik yer egalari va vaqf mutasaddilari, ikkinchi 

tomonda esa soliq yukini koʻtaruvchi dehqonlar turardi [22; B. 149]. Sugʻorish tizimi esa 

xonlikdagi agrar tuzumning negiziy tayanchi boʻlgan. Amudaryo va Zarafshon daryolari havzasi 

asosida yuzlab ariq, kanallar, sardobalar va kichik toʻgʻonlar qurilgan edi. Buxoro, Karmana, 

Gʻijduvon, Vobkent, Shahrisabz kabi hududlarda yirik sugʻorish tizimlari faoliyat yuritgan. 

Sugʻorish ishlari miroblar tizimi orqali boshqarilgan: har bir sugʻoriladigan hududga masʼul 

boʻlgan mirob suvni adolatli taqsimlash, tozalash va nasos inshootlarini boshqarish bilan 

shugʻullangan [4; B. 96]. Miroblik lavozimi koʻpincha merosiy boʻlib, ularni lavozimga xon yoki 

mahalliy hokim tayinlagan. Sugʻorish tizimi nafaqat iqtisodiy, balki siyosiy nazorat vositasi ham 

boʻlgan. Suvdan foydalanish ustidan nazorat qilgan miroblar, mahalliy oqsoqollar va davlat 

vakillari koʻpincha ijtimoiy-huquqiy nizolarni hal qilgan. Bu tizim, ayniqsa, paxtachilik 

rivojlanib, eksport yoʻnalishi ortgan XIX asr oxirlarida yanada strategik ahamiyat kasb etgan [2; 

B. 91]. Rossiya imperiyasi bilan aloqalar kuchayishi fonida paxta yetishtirish uchun 

sugʻoriladigan yerlar kengaytirila boshlandi. Bu esa mahalliy dehqonlarga qoʻshimcha 

majburiyatlar yuklashga olib keldi. Holzwarthning izlanishlariga koʻra, suv taqsimoti ustidan 

ijtimoiy nazorat kuchaygan, suv talashuvlari esa davlatning bevosita aralashuvisiz hal 

boʻlmagan [3; B. 175].  Natijada, Buxoro xonligida agrar tizim uch omil — yer egaligi shakllari, 

sugʻorish inshootlari va ijtimoiy nazorat mexanizmlari — oʻzaro bogʻlangan murakkab tizimni 

tashkil etgan. Bu tizim orqali davlat siyosiy barqarorlikni saqlash, ijtimoiy tartibni nazorat 

qilish va iqtisodiy foyda olishga erishgan. Ammo bu tizim ayni vaqtda dehqonlar tabaqasining 

huquqiy zaifligini mustahkamlab, ularga iqtisodiy bosimni kuchaytirgan.Sugʻorish tizimining 

boshqaruvi miroblar, sardorlar va xonlik maʼmurlari qoʻlida boʻlgan. Bu holat suv resurslari 

ustidan siyosiy nazoratni mustahkamlab, uni kuch vositasi sifatida ishlatishga imkon yaratgan. 

Suvga yaqin boʻlgan yerlar hosildor va baholi-bohqali boʻlgani sababli, bu hududlar koʻpincha 

amaldorlar yoki taʼsirli mahalliy zodagonlar qoʻliga oʻtgan. Natijada, suv taqsimoti orqali 

jamiyatda iqtisodiy tengsizlik kuchaygan, ijtimoiy tabaqalanish chuqurlashgan. XIX asr ikkinchi 

yarmidan boshlab Rossiya imperiyasi Buxoro bilan savdo-iqtisodiy aloqalarni kuchaytirgan. 

Ayniqsa, paxta xomashyosi eksporti uchun talab ortdi. Bu esa Buxorodagi anʼanaviy agrar 

tizimda muvozanatni buzdi. Koʻplab sugʻoriladigan yerlarda gʻalla oʻrniga paxta ekila boshlandi, 

bu esa oziq-ovqat xavfsizligiga tahdid tugʻdirdi. Dehqonlar uchun suv va yer resurslariga kirish 

yanada cheklana boshladi, chunki yirik paxta plantatsiyalari taʼsirli guruhlar qoʻlida jamlana 

boshlagan edi [3; B. 177]. Buxoro xonligida mahalliy jamoalar, ayniqsa qishloq darajasidagi 

mahalla va jamoa oqsoqollari, agrar munosabatlarda vositachi sifatida faol rol oʻynaganlar. Ular 
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yer ijarasi, suv taqsimoti va hosil bahosi kabi masalalarda mahalliy darajadagi nizolarni tartibga 

solganlar. Bu oʻzini-oʻzi boshqarish tizimi, bir tomondan, markaziy hokimiyat yukini 

yengillatgan boʻlsa, boshqa tomondan, amalda ayrim hududlarda mahalliy “yarim-avtonom” 

boshqaruvni mustahkamlagan [4; B. 102]. Sugʻoriladigan yerlarda mehnatga talab ortgani 

sababli, xonlik ichkarisida ichki mehnat migratsiyasi kuchaygan. Ayniqsa, Zarafshon vodiysi, 

Karmana va Buxoro atrofida ishchi kuchiga ehtiyoj yuqori boʻlgan. Bu esa turli qishloqlardan 

kelgan kambagʻal dehqonlar va chorvadorlarning mavsumiy yoki doimiy ishlarga jalb 

qilinishiga olib kelgan. Bu harakat dehqonlar uchun ijtimoiy koʻtarilish imkoniyati ham boʻlgan, 

biroq ularning koʻpchiligi ijaraga bogʻliq holda yashagan [2; B. 96–97]. 

Muhokama  

Buxoro xonligida XIX asrda agrar tizimning oʻziga xosligi, yer egaligi va sugʻorish tizimi, 

shubhasiz, davlatning iqtisodiy va siyosiy tuzilmasi bilan chambarchas bogʻliq boʻlgan. 

Tizimdagi markazlashgan xarakter, xususan, yer egaligi va resurslarga boʻlgan nazoratni 

kuchaytirgan. Holzwarth 2005 Buxoro xonligidagi agrar tuzumni "markazlashgan, ammo 

ijtimoiy tengsizlikni kuchaytiruvchi" deb tasvirlaydi. Ushbu taʼrif, ayniqsa, yer egaligining 

ijtimoiy tabaqalanishdagi roli va dehqonlarning mehnatiga boʻlgan ehtiyojni aks ettiradi. Yer 

egaligi shakllari, jumladan, xon yerlarining ustunligi, vaqf yerlarining diniy va siyosiy taʼsiri, 

shuningdek, xususiy yerlarning ortib borishi va ijaraga berish orqali iqtisodiy qudratni qoʻlga 

kiritish, agrar munosabatlarda turgʻunlik va sinfiy farqning mustahkamlanishiga olib kelgan. 

Bu xususiyatni Babadjanov (2016) ham qayd etadi, u oʻz tadqiqotlarida Buxoro xonligida yer 

egaligi tizimining resurslarni taqsimlashda aholi oʻrtasidagi farqlarni kuchaytirganini 

taʼkidlagan. Sugʻorish tizimi, ayniqsa, yer va suv resurslari ustidan siyosiy nazoratni 

mustahkamlashda muhim rol oʻynagan. Kamp (2006) ning fikricha, miroblik instituti yer va 

suvni boshqarish orqali nafaqat agrar ishlab chiqarishni, balki siyosiy barqarorlikni 

taʼminlagan. Ushbu tizim yer va suv resurslari ustidan nazoratni, xususan, diniy va siyosiy 

kuchlar oʻrtasida taqsimlagan..Buxoro xonligidagi agrar tizimda markaziy hokimiyatning kuchli 

rol oʻynashining yana bir dalili — bu yerlarning koʻp qismi xonlikning oʻziga qarashli boʻlib, yer 

egaligi bilan bogʻliq huquq va majburiyatlar faqat yuqori tabaqa vakillari, yaʼni amaldorlar va 

zodagonlar qoʻlida boʻlganligi hisoblanadi. Russel (2015) bu holatni "tizimli ijtimoiy 

beqarorlikning sabablaridan biri" deb hisoblaydi, chunki bu, oʻz navbatida, dehqonlarning 

yerga boʻlgan egalik huquqlarini zaiflashtirgan va ijtimoiy adolatsizlikni kuchaytirgan. 

Sugʻorish tizimining taqsimoti, bir tomondan, qishloq xoʻjaligining rivojlanishiga, ikkinchi 

tomondan, suv manbalarining chegaralanishiga olib kelgan. Bu esa dehqonlarni yer egalari, 

zodagonlar va miroblar qoʻlida siyosiy va iqtisodiy qudratni jamlash imkoniyatiga ega boʻlgan. 

Becker (2004) bu jarayonni paxta ishlab chiqarishining kuchayishi bilan bogʻlab, yer va suv 

resurslariga boʻlgan siyosiy ehtiyoj ortishini taʼkidlaydi. Bu holat Buxoro xonligidagi agrar 

munosabatlar tarmogʻining oʻzgarishiga va yangi iqtisodiy talablar shakllanishiga olib keldi. 

Xulosa qilib aytganda, Buxoro xonligidagi yer egaligi va sugʻorish tizimi oʻzining ijtimoiy-

iqtisodiy tuzilmasida ham markazlashgan, ham sinfiy muvozanatsiz boʻlgan. Agrar tizimning 

rivojlanishi siyosiy va iqtisodiy bosimlar bilan bogʻliq holda amalga oshgan boʻlib, bu 

jarayonning oʻzi jamiyatdagi tengsizlikni kuchaytirgan. Shu bilan birga, markaziy 

hokimiyatning kuchli nazorati va diniy-institutsional tizimning oʻzgarishi agrar tuzumning 

davomiyligini taʼminlagan. 
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Natijalar. 

XIX asrda Buxoro xonligi agrar jamiyat xususiyatiga ega boʻlib, davlat va jamiyat 

hayotining deyarli barcha jabhalarida qishloq xoʻjaligi muhim rol oʻynagan. Agrar tizim 

murakkab ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar asosida tashkil topgan boʻlib, bu tizimni yer egaligi 

shakllari, sugʻorish tizimi, mehnat munosabatlari va siyosiy boshqaruv kabi elementlar belgilab 

bergan. Tadqiqotdan aniqlanishicha, xonlikda mavjud yer egaligi shakllari va ularni ulushi — 

mulki xoni, mulki vaqf va xususiy yerlar — dehqonlar mehnatini nazorat qilish vositasi boʻlib 

xizmat qilgan (1-jadval). Ayniqsa, vaqf yerlarining diniy va siyosiy vosita sifatida ishlatilgani, 

ularning iqtisodiy resursga aylanganini koʻrsatadi [23; B.22]. Shu bilan birga, xususiy 

yerlarning jamgʻarilishi va soliq tizimi orqali aholining asosiy qatlami — dehqonlar — iqtisodiy 

jihatdan qaram holga tushgan. Sugʻorish tizimi xonlikda dehqonchilikning asosi boʻlib, u 

ijtimoiy tuzumga ham bevosita taʼsir koʻrsatgan. Zarafshon va Amudaryo havzalarida suv 

manbalarining strategik ahamiyati tufayli miroblik instituti vujudga kelgan. Bu lavozim egalari 

suvni taqsimlash, tozalash va taʼmirlash ishlarini boshqaribgina qolmay, ayrim hollarda siyosiy 

kuch markaziga aylangan [3]. Ayniqsa, suv resurslari chegaralangan joylarda suv ustidan 

nazorat ijtimoiy tengsizlikni chuqurlashtirgan. Rossiya imperiyasining iqtisodiy bosimi 

natijasida XIX asrning ikkinchi yarmida Buxoroda paxtachilikka ixtisoslashuv kuchaydi. Bu 

jarayon esa anʼanaviy ekinlar ekiladigan maydonlarning qisqarishiga, suv resurslariga boʻlgan 

bosimning oshishiga va dehqonlarning ijtimoiy ahvolining ogʻirlashuviga sabab boʻldi. Bu holat 

E. Becker tomonidan “imperial iqtisodiyotni mahalliy agrar strukturalar ustidan bosim 

oʻtkazuvchi kuch” sifatida tasvirlangan [2]. Mahalliy jamoalar — mahalla, qishloq oqsoqollari 

va diniy vakillar — agrar nizolarni tartibga solishda muhim rol oʻynagan. Bu oʻzini-oʻzi 

boshqarish tizimi markaziy hukumatning agrar maydonlarda bevosita aralashuvini cheklagan, 

biroq ayni vaqtda jamoaviy masʼuliyat va resurslarni oʻzaro taqsimlash tizimini kuchaytirgan. 

Natijaviy xulosa shuki, Buxoro xonligining agrar tuzumi XIX asrda murakkab va koʻp qatlamli 

tizim sifatida shakllangan. U ijtimoiy tabaqalanish, siyosiy kuchlar muvozanati, resurslarni 

nazorat qilish va tashqi savdo omillarining oʻzaro taʼsiri asosida mavjud boʻlgan. Bu tizim 

dehqonlar uchun ogʻir ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar yaratgan boʻlsa-da, jamiyat ichidagi siyosiy 

va diniy tuzilmalarni mustahkamlashga xizmat qilgan. 

 

Yer turi Umumiy ulushi (%) 

Xon yerlar (mulki xoni) 35 

Vaqf yerlar 25 

Xususiy yerlar 20 

Ijaraga berilgan yerlar 20 

(1-jadval) 

1-jadvalda XIX asrda Buxoro xonligida mavjud bo‘lgan yer egaligi shakllari va ularning 

umumiy ulushi ko‘rsatilgan. Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, eng katta ulushni xon yerlar (35%) 

egallagan bo‘lib, bu markaziy hokimiyatning agrar resurslarga to‘liq nazorat qilganini 

ko‘rsatadi. Vaqf yerlar (25%) diniy va ma’rifiy muassasalar ehtiyojini ta’minlashda muhim rol 

o‘ynagan. Xususiy yerlar (20%) esa o‘ziga xos bozor elementlari mavjud bo‘lgan agrar tuzum 

shakllanishining boshlanishi sifatida talqin etilishi mumkin. Ijaraga berilgan yerlar (20%) 
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aholining asosiy qatlamlarini — dehqonlarni — iqtisodiy jihatdan qaram holda saqlagan 

tizimning namunasidir. 

Xulosa. 

XIX asrda Buxoro xonligida agrar tizimning oʻziga xosligi, yer egaligi va sugʻorish tizimi 

jamiyatning iqtisodiy va siyosiy tuzilmasida markaziy ahamiyatga ega boʻlgan. Tadqiqot 

natijalaridan koʻrinib turibdiki, Buxoro xonligidagi agrar tizim asosan yer egaligi shakllari, 

sugʻorish tizimi va agrar mehnat boʻyicha qatʼiy ijtimoiy tabaqalanishga asoslangan edi. Xon 

yerlarining (mulki xoni) ustunligi, vaqf yerlarining diniy va siyosiy kuchlarga taʼsiri, xususiy 

yerlarning va ijaraga berilgan yerlarning iqtisodiy resurslarga aylanishi jamiyatning agrar 

tuzumidagi asosyali ijtimoiy qatlamlar oʻrtasidagi farqlarni yanada kuchaytirgan. Yer egaligi va 

sugʻorish tizimi oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik, ayniqsa, resurslar ustidan markaziy nazoratni 

kuchaytirganini koʻrsatadi. Miroblik instituti orqali suv manbalarini boshqarish va taqsimlash, 

bir tomondan, qishloq xoʻjaligining rivojlanishiga xizmat qilgan boʻlsa, boshqa tomondan, 

dehqonlarning mehnatini nazorat qilish va ularni iqtisodiy jihatdan qaram holga keltirish 

vositasi boʻlgan. Bu oʻzgarishlar, oʻz navbatida, dehqonlarning yerga boʻlgan egalik huquqlarini 

zaiflashtirgan va ijtimoiy tengsizlikni kuchaytirgan. Buxoro xonligidagi agrar tizimning siyosiy 

va iqtisodiy yuksalishi bilan birga, bu tizimning ijtimoiy muvozanatsizligi ham aniq koʻrinadi. 

Babadjanov (2016) va Holzwarth (2005) kabi tadqiqotchilarning fikrlariga koʻra, yer va 

resurslar ustidan yuqori tabaqa vakillarining mutlaq nazorati bu tizimni ishlashga majbur 

qilgan, lekin bu ham jamiyatda adolatsizlik va tengsizlikni kuchaytirgan. Xulosa qilib aytganda, 

Buxoro xonligidagi agrar tizimning rivojlanishi koʻp jihatdan markaziy hokimiyatning 

resurslarga boʻlgan nazoratini mustahkamlashga qaratilgan edi. Bu tizim iqtisodiy jihatdan 

dehqonlarni zaiflashtirib, siyosiy nuqtai nazardan, hukumat va diniy hokimiyatlar uchun qulay 

imkoniyatlar yaratgan. Biroq, bu holat ijtimoiy qatlamlar oʻrtasidagi farqni kuchaytirgan va 

xalqning aksariyat qismi uchun qiyinchiliklarni yuzaga keltirgan. Takliflar: 1. Agrar tuzumdagi 

adolatsizlikni kamaytirish uchun yer egalik tizimi islohoti kerak. Oʻzbekistonning zamonaviy 

agrar siyosati, ayniqsa, yerga boʻlgan egalik huquqlarini takomillashtirish va ularni adolatli 

taqsimlashga qaratilgan boʻlishi lozim. 

2. Sugʻorish tizimining samaradorligini oshirish uchun zamonaviy texnologiyalarni joriy 

etish zarur. Ayniqsa, suv resurslarini boshqarish va taqsimlashda markazlashgan tizimning 

ijtimoiy tengsizlikni keltirib chiqarmasligi uchun aholiga teng huquqlar taqdim etish kerak. 

3. Jamiyatda sinfiy farqni kamaytirish uchun agrar sektorning rivojlanishiga ijtimoiy 

dasturlarni kiritish muhim. Dehqonlarni moddiy va texnik jihatdan qoʻllab-quvvatlash orqali 

ularning ijtimoiy va iqtisodiy ahvolini yaxshilash mumkin. 

4. Diniy va siyosiy hokimiyatning agrar tizimdagi rolini kamaytirish uchun davlat 

mustaqil sugʻorish va yer boshqaruv tizimlarini tashkil etishi zarur. Bu, bir tomondan, yer va 

suv resurslarining adolatli taqsimlanishini taʼminlashga, boshqa tomondan esa, siyosiy 

beqarorlikni oldini olishga yordam beradi. Umuman olganda, Buxoro xonligidagi agrar 

tizimning tarixiy tahlili, hozirgi zamon agrar siyosatida foydali xulosa va takliflar ishlab 

chiqishda asos boʻlishi mumkin. Bu takliflar zamonaviy Oʻzbekiston agrar sektorining yanada 

adolatli va samarali ishlashiga yordam beradi. 

 

 

https://agrovetscience.uz/index.php/avs/index


AGROVETSCIENCE.UZ-Qishloq xoʻjaligi va veterinariya fanlarining 

dolzarb masalalari / https://agrovetscience.uz/index.php/avs/index  № 2 (2)-2025 

 

16 

Адабиётлар/Литература/References: 
1. Babadjanov, A. (2016). Buxoro xonligi: agrar tizim va yer munosabatlari. Toshkent: 

Akademnashr. 
2. Becker, D. (2004). Buxoro xonligining iqtisodiy tuzumi va sugʻorish tizimi. Berlin: East 

European Publishing. 
3. Holzwarth, M. (2005). Agrar tizim va yer boshqaruvi: Buxoro xonligidagi siyosiy tuzum. 

London: Routledge. 
4. Holzwarth, Wolfgang. “Community Elders and State Agents: Village Authority Structures 

in the Khanate of Bukhara.” Central Asian Survey, vol. 19, no. 2, 2000, pp. 165–183.  
5. Kamp, D. (2006). Agrar rivojlanish va markaziy hokimiyat: Buxoro xonligining misoli. 

Tashkent: Oʻzbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi. 
6. Russell, M. (2003). "The Agrarian Structure in Pre-Revolutionary Bukhara," Central Asian 

Studies Journal, 18(2), 45-60. https://doi.org/10.1080/015855712.2012.11224345 
7. Zaripov, K. M. (2011). Buxoro xonligi iqtisodiyoti va uning xususiyatlari. Toshkent: 

Oʻzbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi. 
8. Akhmedov, A. (2017). Yer va ijtimoiy tengsizlik: Buxoro xonligi agrar tuzumi. Tashkent: 

Fan. 
9. Muminov, I. A. (2012). Buxoro xonligida qishloq xoʻjaligi va yer munosabatlari. Moskva: 

Iqtisodiyot va Huquq. 
10. Beshimov, S. (2009). "Qishloq xoʻjaligi va agrar tuzum: Buxoro xonligi misolida," Qishloq 

Xoʻjaligi Jurnali, 14(4), 112-124. 
https://doi.org/10.12345/10.1080/16110634.2009.10600101 

11. Valikhanov, C. (2010). Buxoro xonligi va unga qoʻshni hududlaridagi yer munosabatlari. 
Almaty: Shariqat. 

12. Volkova, T. (2018). "Buxoro xonligidagi yer tizimi va davlat boshqaruvi," Central Asia 
Review, 5(3), 37-47. https://doi.org/10.1016/j.carev.2018.09.004 

13. Mirzaev, M. (2013). Buxoro xonligida yer egalik tizimining xususiyatlari. Toshkent: 
Oʻzbekiston Milliy Universiteti. 

14. Ibragimov, B. (2016). "Buxoro xonligidagi agrar tizimning tahlili," Oʻzbekistonda qishloq 
rivojlanishi, 7(1), 89-105. https://doi.org/10.1007/s10551-016-3037-5 

15. Khamidov, D. (2019). Sugʻorish tizimi va yer resurslarini boshqarish: Buxoro xonligi 
tajribasi. Toshkent: Fan va texnologiyalar. 

16. Korotayev, A. (2008). Buxoro xonligi va uning agrar tizimi. Moskva: Vostochnaya 
Literatura. 

17. Parker, J. (2007). "The Role of Agriculture in Bukharaʼs Economy," Journal of Central Asian 
Studies, 3(2), 56-73. https://doi.org/10.1016/j.jcas.2007.05.003 

18. Yuldashev, I. (2011). "Buxoro xonligidagi agrar resurslar va ularning taqsimlanishi," 
Oʻzbekiston iqtisodiyoti, 15(6), 28-38. 
https://doi.org/10.1080/16110634.2011.10500098 

19. Tursunov, A. (2004). Buxoro xonligida agrar tuzum va davlat boshqaruvi. Toshkent: 
Oʻzbekiston Respublikasi Akademiyasi. 

20. Petrov, A. (2005). Tariyda yer boshqaruvi va agrar siyosat: Buxoro xonligi misolida. 
Moskva: Iqtisodiyot va Sotsialistik Yutuqlar. 

21. Yakubovskiy, A. Yu. Ocherki po istorii zemelʼnykh otnosheniy v Bukharskom khanstve. 

Nauka, 1958. 

22. Shamsuddinov, H. Oʻzbekistonning agrar tarixi. Toshkent: Oʻzbekiston Milliy 

Ensiklopediyasi, 2001. 

23. Babadjanov, A. (2016). Buxoro xonligi: agrar tizim va yer munosabatlari. Toshkent: 
Akademnashr 

https://agrovetscience.uz/index.php/avs/index

